
PÁGINA 2

Desde 2003

Edição concluída às 16h30min | R$ 2,00 - Ano 21 | Número 3794 - Pouso Alegre, 23 de ABRIL de 2024 - e-mail: jordiario@gmail.com - Site: www.jornaldiarioregional.com.br

A serviço do Sul de Minas - O ÚNICO DIÁRIO DE POUSO ALEGRE E REGIÃO

Jornal Diário REGIONAL
IMPRESSO 
E DIGITAL

PÁGINA 4

PÁGINA 3

Avenida São Francisco receberá 
obras de revitalização asfáltica

Prefeitura de Pouso Alegre leva ação de 
saúde à comunidade do ESF Morumbi

Mutirão de limpeza 
chega ao Parque 

Real para combete 
a Dengue

PÁGINA 4

Saqueador de carga 
de acidente na Fernão 
Dias é preso pela PRF

PÁGINA 5

Caminhoneiro que matou mulher em acidente Borda 
da Mata é preso e liberado sob fiança

D4Sign e24962e0-cd0b-4c07-9cc3-8241bd994830 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |23 de ABRIL de 202406
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM REPOUSO – MG. Avi-
so de Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitu-
ra Municipal o Processo nº 125/2024, modalidade Pregão 
Presencial nº 008/2024, do tipo menor preço por item, para 
prestação de serviços de calceteiro, com vistas a atender 
a demanda da Prefeitura Municipal de Bom Repouso. O 
credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 
07/05/2024, às 08:30h horas. O instrumento convocatório 
em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 
2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Alameda José Brandão, 
348, Bom Repouso - MG, CEP 37610-000. Tel. (35) 3461-
1224, email: licitacao@bomrepouso.mg.gov.br e ou no site: 
bomrepouso.mg.gov.br. EDMILSON ANDRADE – Prefeito 
Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - PROCESSO Nº. 0171/2024 
DISPENSA Nº. 0034/24 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO 
II da Lei 14.133/2021 Decreto Municipal nº. 01/2023. Torna-
-se público a presente Chamada Pública para a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE PUBLICAÇÃO EM JORNAL LOCAL COM MATÉRIAS 
INSTITUCIONAIS E CULTURAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ BENTO/MG. 
O PRESENTE INSTRUMENTO TERÁ VALIDADE DE 03 
DIAS A CONTAR DA SUA PUBLICAÇÃO. DATA LIMITE 
PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTA-
ÇÃO: DIA 25/04/2024, ÀS 9 HORAS via e-mail. ENDERE-
ÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCU-
MENTAÇÃO: licitacao@senadorjosebento.mg.gov.br. LINK 
DO EDITAL: https://www.senadorjosebento.mg.gov.br Sitio 
Oficial da Prefeitura Municipal de Senador José Bento. Se-
nador José Bento, 19 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – MG. 
Credenciamento nº 03/2024 processo administrativo nº 
22/2024- Objeto: Credenciamento para prestação de servi-
ços de arbitragem em atividades esportivas. Os interessados 
deverão apresentar a documentação para credenciamento 
na data de inicio em 25/04/2024,  das 8:00 as 17 horas, , os 
interessados deverão fazer a adesão na Superintendência 
de Gestão de Recursos Materiais, com sede na Rua Lucy 
Vasconcelos Teixeira n° 230, Mirante do Paraíso, Pouso 
Alegre MG. O valor de R$ 143.666,65(cento e quarenta e 
três mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta cinco 
centavos ), O valor estimado conforme ITEM 4.1 será divi-
dido entre os credenciados interessados em contratar com 
o Município de forma que seja proporcional ao pagamento 
pelos serviços executados.  O edital poderá ser consultado 
e obtido gratuitamente em dias úteis e em horário comercial 
mediante a apresentação de PEN DRIVE, para cópia do ar-
quivo e no site da prefeitura www.pousoalegre.mg.gov.br, na 
aba “Edital de Licitação”. Mais informações: (35)3449-4023 
ou email: editaispmpa@gmail.com. Derek Willian Moreira 
Rosa – Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM REPOUSO – MG.  Avi-
so de Retificação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura 
Municipal o Processo Licitatório nº. 119/2024, modalidade 
Pregão Presencial nº 07/2024, do tipo menor preço por item, 
para aquisição de 03(três) motos zero km, para o sorteio 
do Programa Show de Prêmios Produtor Consciente, nos 
termos da Lei Municipal nº 903/2021 de 29 de janeiro de 
2021. Onde se lê: O credenciamento e abertura dos enve-
lopes dar-se-á no dia 01/05/2024, às 14 horas h. Leia-se: 
O credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no 
dia 02/05/2024. O instrumento convocatório em inteiro teor 
estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª9feira, das 
13h às 17h, na Alameda José Brandão, 348, Bom Repouso - 
MG, CEP 37610-000. Tel. (35) 3461-1224, através do email: 
licitacao@bomrepouso.mg.gov.br e no site:bomrepouso.
mg.gov.br. Edmilson Andrade  – Prefeito Municipal

2° CHAMADA - AVISO DE LICITAÇÃO: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CONSOLAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 100/2024 PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2024. OBJE-
TO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
COMPRA DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE OBRAS 
ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 1491001644/2023. Data da 
realização do certame: 26/04/2024 às 10h00min, maiores 
informações no Sitio: www.consolacao.mg.gov.br. Local: 
Sala de Licitações – Rua Ananias Cândido de Almeida, 44 - 
Consolação - MG - CONDIÇÕES PARA RETIRADA DO EDI-
TAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, 
para consulta e/ou retirada em horário comercial no prédio 
administrativo da PM de Consolação. Informações pelo 
tel. (35)3656-1222 ou pelo email licitacao01@consolacao.
mg.gov.br. Consolação, 15 de abril de 2024. Ritiéli Apareci-
da Tavares Lima. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 
022/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 054/2024 Contra-
tação de empresa para aquisição de itens de padaria para 
os setores da Prefeitura de Conceição dos Ouros - MG.  As 
Propostas Serão Recebidas das 08:30 horas do dia 22 de 
abril de 2024 até as 08:15 horas do dia 07 de maio de 2024. 
A licitação ocorrerá no dia 07 de maio de 2024 às 08:30 
horas. As propostas e eventuais impugnações serão rece-
bidas EXCLUSIVAMENTE por meio eletrônico no endereço: 
https://conceicaodosouros.licitapp.com.br//. Conceição dos 
Ouros, 19 de abril de 2024. Luís Fernando Rosa de Castro 
- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
Processo Licitatório nº 021/2021
Pregão Presencial nº 012/2021
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 185/2021
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            H5 SOLUÇÕES E CONSULTORIA EM TECNOLOGIA 
LTDA
Objeto: Contratação de empresa para implantação, treina-
mento, capacitação, acesso às funcionalidades do software 
de gestão dos documentos, backup em mídia pesquisável 
off-line, assistência técnica e suporte completo. 
Prazo: 19/04/2024 à 19/04/2025
Valor: R$ 14.280,00
Data: 19/04/2024

Prefeitura Municipal De Ipuiuna/MG – Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços n.º 17/2024 – Objeto: “REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE A a 
Z REFERENCIA SIMILARES, GENÉRICOS, ÉTICOS, BIO-
LÓGICOS E ESPECÍFICOS, CONSIDERANDO O MAIOR 
DESCONTO SOBRE A TABELA DE PREÇOS CMED DA 
ANVISA” A sessão pública será realizada no dia 07 de Maio 
2024 às 09h00min pelo portal www.bll.org.br. O edital pode-
rá ser consultado e obtido, gratuitamente, pelos sites www.
ipuiuna.mg.gov.br e www.bll.org.br. Informações: tel. (35) 
3732-2487 ou e-mail: licitaipmg@gmail.com Mainara Franco 
Melo - Pregoeira.

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 
MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP - PREGÃO ELETRÔNICO, na 
forma de LICITAÇÃO COMPARTILHADA no tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 06/2024 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PLAYGROUND 
E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS AOS MUNICÍPIOS 
QUE COMPÕEM A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA 
MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP. A ses-
são pública será realizada no dia 08 de maio de 2024 às 
14h00min, em ambiente eletrônico. O edital poderá ser con-
sultado e obtido, gratuitamente, em dias úteis no período das 
08h às 17h, mediante a apresentação de um PEN-DRIVE, 
pelo site amesp.mg.gov.br, pelo Portal Nacional de Contrata-
ções Públicas - PNCP ou pelo portal de compras http://www.
licitamesp.com.br para cópia do arquivo.  Informações: Te-
lefone (35) 3025-5500 ou e-mail: licitacao@amesp.mg.gov.
br  – Wagner do Couto – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Delfim Moreira- 
Processo 009/2024 - Pregão Eletrônico 003/2024 Torna pu-
blica o Edital para contratação de empresa com a necessida-
de de cumprir a emenda impositiva para o Velório Municipal, 
bem como, também suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração. Sessão Pública às 09h do dia 
08/05/2024. Credenciamento: até as 09h do dia 08/05/2024. 
Apresentação das propostas: até as 09h do dia 08/05/2024. 
Início dos lances: sob comando do pregoeiro após completar 
a análise das propostas. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília – DF. Editais e informa-
ções complementares na sede da Prefeitura Municipal, no 
Setor de Compras e Licitações pelo telefone (35) 3624-1213, 
ou no site www.delfimmoreira.mg.gov.br – Diego Ramon Xa-
vier da Costa – Agente de Contratação. 

 

Confira o Edital completo no site www.pousoalegre.mg.gov.br  
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Processo Seletivo Simplificado nº 013/2024 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA A SAÚDE. 
 
A Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, com base na Lei Municipal 
nº. 6.901/23, através da Secretaria Municipal de Saúde, 
considerando: 

 

A necessidade de contratação temporária de excepcional interesse público, do seguinte profissional para a 
área da Saúde, a fim de atuarem junto a Estratégia Saúde da Família (ESF): 

 
VAGAS 

 
CARGO 

 
REMUNERAÇÃO 

 
ESCOLARIDADE 

C. H. 
DIÁRIA 

C. H. 
SEMANAL 

01 Auxiliar de 
Saúde Bucal R$ 2.167,67 

Ensino Médio Curso 
Técnico em Saúde 

Bucal 
08h 40h 

RESOLVE expedir o presente Edital, informando: 

2 - DO REGIME DE CONTRATAÇÃO 

2.1 O regime de contratação é especial em CARÁTER TEMPORÁRIO, com descontos previdenciários em 
favor do INSS, de acordo com o Art. 40; § 13 da CF, sem depósitos para o FGTS. 

3 - DO PERÍODO DE CONTRATAÇÃO 

3.1 Os contratos para a Estratégia de Saúde da Família - ESF terão duração mínima de 01 (um) ano, 
podendo ser prorrogado por igual período, durante a vigência do programa, ficando cada candidato ciente de 
que serão considerados integrantes do contrato a serem obrigatoriamente firmados os direitos e 
obrigações da Prefeitura e do candidato, na conformidade da Lei Municipal nº. 6.609/23, atendendo 
novas Normas Constitucionais consideradas de aplicação imediata. 

5 - DAS INSCRIÇÕES 

5.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e certificar-se de que preenche 
todos os requisitos exigidos. 
 
Os interessados deverão se inscrever exclusivamente online, do dia 26/04/2024 ao dia 30/04/2024, no 
endereço eletrônico: www.pousoalegre.mg.gov.br. Os seguintes documentos deverão ser anexados em 
PDF: 
 

5.2 Documento de identificação com foto, Carteira de identidade profissional (CRO – MG) e comprovante de 
escolaridade do Ensino Médio Completo; 
 

5.3 Estar regularizado com o conselho de classe (CRO – MG), anexando comprovante de pagamento da 
anuidade vigente ou declaração; 
 

5.4 Anexar documento comprobatório de experiência profissional, em Auxiliar de Saúde Bucal, de no 
mínimo 06 (seis) meses, sendo este cópia da Carteira de Trabalho, declaração de Tempo de Trabalho ou 
cópia do Contrato de Trabalho (Não anexar currículo, pois este não comprova experiência). 

 

Confira o Edital completo no site www.pousoalegre.mg.gov.br  
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Processo Seletivo Simplificado nº 014/2024 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA A SAÚDE. 
 
A Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, com base na Lei Municipal 
nº. 6.565/22, através da Secretaria Municipal de Saúde, 
considerando: 

A necessidade de contratação temporária de excepcional interesse público, dos seguintes profissionais para a 
área da Saúde, para o Programa Saúde na Hora: 

VAGAS CARGO REMUNERAÇÃO ESCOLARIDADE C. H. SEMANAL 

01 Médico 
Clínico Geral 

R$ 8.544,75 
Graduação em 

Medicina com CRM-
MG 

20H 

RESOLVE expedir o presente Edital, informando: 

2 - DO REGIME DE CONTRATAÇÃO 

2.1 O regime de contratação é especial em CARÁTER TEMPORÁRIO, com descontos previdenciários em 
favor do INSS, de acordo com o Art. 40; § 13 da CF, sem depósitos para o FGTS. 

3 - DO PERÍODO DE CONTRATAÇÃO 

3.1 Os contratos para a o Programa Saúde na Hora terão duração pelo prazo máximo de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por uma única vez por igual período, ficando cada candidato ciente de que serão 
considerados integrantes do contrato a serem obrigatoriamente firmados os direitos e obrigações da 
Prefeitura e do candidato, na conformidade da Lei Municipal nº. 6.565/22. 
5 - DAS INSCRIÇÕES 

5.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e certificar-se de que preenche 
todos os requisitos exigidos. 

Os interessados deverão se inscrever exclusivamente online, do dia 26/04/2024 ao dia 29/04/2024, no 
endereço eletrônico: www.pousoalegre.mg.gov.br. Os seguintes documentos deverão ser anexados em 
PDF: 
 

5.2 Documento de identificação com foto, Carteira de identidade profissional (CRM – MG ou COREN-MG) e 
Diploma; 
5.3 Estar regularizado com o conselho de classe (CRM – MG), anexando comprovante de pagamento da 
anuidade vigente ou declaração; 
5.4 Anexar documento comprobatório de experiência profissional em Saúde da Família, de no mínimo 06 
(seis) meses, sendo este cópia da Carteira de Trabalho, declaração de Tempo de Trabalho ou cópia do 
Contrato de Trabalho (Não anexar currículo, pois este não comprova experiência). 

5.5 Anexar Certificado de Conclusão de Pós Graduação em nível de especialização latu sensu em Estratégia 
de Saúde da Família. 

AVISO DE LICITAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONSOLAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 125/2024 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2024. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS DE CONSTRUÇÃO, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS 
DE MUNICÍPIO DE CONSOLAÇÃO/MG. Data da realização 
do certame: 13/05/2024 às 10h00min, maiores informações 
no Sitio: www.consolacao.mg.gov.br. Local: Sala de Licita-
ções – Rua Ananias Cândido de Almeida, 44 - Consolação 
- MG - CONDIÇÕES PARA RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, para consulta e/
ou retirada em horário comercial no prédio administrativo da 
PM de Consolação. Informações pelo tel. (35)3656-1222 ou 
pelo email licitacao01@consolacao.mg.gov.br. Consolação, 
22 de abril de 2024. Ritiéli Aparecida Tavares Lima. Prego-
eira.

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Bela Vista (MG) 
– Contrato nº 0025/2024 - Concorrência Eletrônica nº 
0002/2024 - Processo Administrativo n° 00044/2024 – Extra-
to de Contrato - Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DA BELA VISTA (MG) X PAVIDEZ ENGENHA-
RIA LTDA, CNPJ: 01.744.153/0001-06 - Objeto: Contratação 
de Empresa Para Execução de Recapeamento com Pavi-
mentação Asfáltica em Vias Públicas Urbanas do Município 
de São Sebastião da Bela Vista (MG), em Atendimento ao 
Contrato nº 284.865 – BDMG Urbaniza –Vigência 02 de abril 
de 2024 até 31 de dezembro de 2024. Prazo de Execução: 
60 Dias – Dotação Orçamentária: 020802.154520010. 1.058 
44 4490 51 Obras e Instalações – Reduzido 00405 - Valor: 
R$ 216.999,44 (Duzentos e dezesseis mil, novecentos e no-
venta e nove reais e quarenta e quatro centavos). Ronaldo 
Laurindo Bueno - Prefeito Municipal.  

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Bela Vista (MG) 
– Pregão Eletrônico nº 0004/2024 - Processo Licitatório n° 
0077/2024 - Aviso de Licitação. Objeto: Contratação de 
Empresa Para o Fornecimento de 01 (Um) Veiculo Micro-
-ônibus O km, Conforme Convênio Nº 1261002494/2022 
SEE/MG, em Atendimento a Secretaria de Educação do 
Município de São Sebastião da Bela Vista (MG). Abertu-
ra das Propostas: dia 09 de Maio de 2.024 as 10h01, na 
plataforma eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações pelo telefone 035.3453.1212 ou no Site 
www.saosebastiaodabelavista.mg.gov.br ou e-mail licitaca-
ossbv@hotmail.com - São Sebastião da Bela Vista (MG), 
23 de abril de 2024 – Ronaldo Laurindo Bueno - Prefeito 
Municipal.  D4Sign e24962e0-cd0b-4c07-9cc3-8241bd994830 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de May de 2024, 14:59:44

Jornal Diário 23 abril 2024 pdf
Código do documento e24962e0-cd0b-4c07-9cc3-8241bd994830

Assinaturas
jornaldiarioadm@gmail.com
Assinar

Eventos do documento

02 May 2024, 14:59:10
Documento e24962e0-cd0b-4c07-9cc3-8241bd994830 criado por DONIZETI DE LIMA CAZELATO
(e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM:
2024-05-02T14:59:10-03:00

02 May 2024, 14:59:25
Assinaturas iniciadas por DONIZETI DE LIMA CAZELATO (e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:
jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM: 2024-05-02T14:59:25-03:00

Hash do documento original
(SHA256):513ba68390e47fb60975678e79d3ef29e8bf02724eb2a4eb5437e4cde2be09be
(SHA512):89dd490c9f1cea9a69daaa43c25ffecfc48e32a18dc37d785309f590feabb668dcdeeb6c5e630721f52cd53451859403fbcd720ee1ef7b8c6c04839636a599e5

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-05-02T14:59:54-0300




